z' ad thes. z. de an' p'o d'r. Quē dñs jhs in-
terficiet spū oris sui. Et apod. 19. De ore ei'
pcedebat gladius ex vtraq; pte acut': vt i
ipso pcutiat gētes. Si g' ipse xp̄tus dñs iter-
fic: iterficē fm se malū nō erit: nec ei' ancto-
ritate iterficē illicitū. ¶ So. fm Aug. i qōni-
bus sup Nat h. vbi dicit. Cum homo ab hoīe
occidit multū distat. vtrū fuerit nocēdi cu-
piditate sic fit ab inimico. vel iuste aliquid
auferēdi sicut fit a latrone. aut obediēdi or-
dine sic fit a iudice. vel s'beniēdi necitate.
sicut hostis a milite. In p'mis duob' casibus
nulli pōt eē licitū iterficē. In duob' vltimis
licitū ē. Uñ Aug. p. de li. ar. Si homicidiū ē
hoīem iterficere: pōt occidere aliquādo sine
pō. Nā miles hostē. et index et mīster no-
centē. nō mibi vidēt peccare cū hoīe; occi-
dunt. ¶ Ad p'mū g' qd obīe dō fm Aug. z'.
li. o'tra manicheos. Qui accepit gladium z'.
Ille gladiū accipit: q nulla sup'iori ac legiti-
ma potestate vel iubente vel cōcedēte i san-
guinē alicui' armat. ¶ Ad z' dō fm Aug.
ad Publicolā. Dicitur: ē ne resistam' malome
forte nos vindicta deleat: que alieno malo
aium pascit: nō vt correptionē hoīum negli-
gam'. ¶ Preterea i sermone de puero cen-
turiōis. Ista pcepta patētē magis ad ppa-
rationē cordis ē que intus ē pertinere: q ad
opus: qd i apto fit vt teneat i secreto patia
cū beniuolētia i manifesto id fiat: qd eis vī
prodesse. Et seqf. Ipa q' beniuolētia ne rec-
dat malū p malo semp ē i volūtate cōplēda
agēda aut sunt multa cū iustis quadā beni-
gna aspitate plectēdis: quoz poti' vtilitati
cōsulēdū ē q volūtati. Nā cui licētia inigrat
eripit vtil' vincit: qm nihil ē i felici' felici-
tate peccātium. ¶ Ad 3' dō obīe de David
dō. q p'hibet' est qa aliqñ occidit illicite et
iuste vt vria. ¶ Ad 4' dō obīe de gl. Orig.
p' solo. p illud qd seqf. gladi' erept' ē: et va-
rus est gladius spūalis. Loqf. n. de sacro do-
tib': qbus gladi' materialis erept' ē. ¶ Ad
qntū dō. q Aug' sperabat illos p pntia sup
plicitia emēdari. et ideo cupiebat eos corrigi
nō necari. al' esset de ill' g essēt obstinati in
malo: q si semp viuēt semper peccarēt.
¶ Ad aliō p' rñsio ex p'dictis. intelligūf. n.
tūc zizania cū tritico seruāda: cū malicia oc-
cultā est: aut cū manifesta: s eoz cōmixtione
fides et pax ecclie tetrinētum nō patif fm
aug. et Bedā. ¶ Ad illud qd obīe. de' mortē
nō fec. soluit i glo. i. cām mortis. s. peccatu;

Uel aliter dupl' sumit' mors. vno mō pena
et angustia i sepatōe aīe et corpis. et h' ē ali-
qd et a deo. Alio mō pūma carētia vite. Et
sic cedit i nō ens: nec aliqd ei' ē nisi defec'.

Deinde queritur

an illi q nō hnt p'tatem vlf p'hibeāt malefi-
cum occidē: cū d'r. nō occides. Cōmittit' aut
occisio trib' mōis. s. volūtate. necitate. casu.
¶ Querit' igit' p' de illo q nō h' potestatem
si ex pposito et amore iusticie et odio malicie
fm leges iterficēdi occidēdo peccet: et faci-
at o'tra hoc pceptū. nō occides. ¶ Ad qd sic
Amb. p'niūf p'tā p hoīes sicut p iudices q
p'tate ad temp' vtunt'. p'niūf p'tā etiam p
populos: sic legim' qa sepe ab alienigenis di-
uissu excitat' ppter dīne maiestati offēnsā s' b
actus ē popul' iudeoz. S; cōstans ē q populi
nō erāt cōstituti iudices. et tñ erāt a deo i'ci-
tati ad vindicādā culpā iudeoz. Arguit' g.
Null' excitat' a deo ad aliqd agēdū: si facit
illud: peccat faciēdo illud ad quod a deo ex-
citat'. S; tales erāt populi a deo excitati. g nō
peccabāt occidēdo iudeos. ¶ Itē null' faci-
ens fm legē fac' o'tra h' mādatū. S; demon-
strato aliquo malefico digno morte: vtz est
q iste fm legē ē iterficēd'. g q iterficē illam
fac' fm legē. g nō peccat. ¶ Itē Moyses qui
i oibus cōmendat' iterfec' egyptiū rixatē cū
israelita. Exo. z. et tñ tūc nō hebar iudiciariā
potestātē. vñ d'r ei. z. exodi. Quis te cōstituit
iudicē sup nos? g p'mū. Cōf. Aug'. p. de ci.
dei. Qui sine aliqua publica administratiōe
maleficū iterfecerit. uelut homicida iudica-
bit: et tanto acri': quāto nō sibi a deo cōcessā
potestātē vsurpare nō timuit. ¶ Itē. z. c. q.
8. vic canon. Dīs p'ter illū ul' auctoritatē ei'
q legitima p'tate utit': q ut ait ap'us: nō sine
cā gladiū portat: cui oīs aīa s'bdita eē v; ad
Ro. is. Dīs iquā q p'ter h' auctoritatē gla-
diū accepit gladio p'bit. ¶ So. sic dicit' est
nō hñs potestātē aut iterficē voluntate. aut
necitate. aut casu. p'imo mō simpl' et i di-
stictē ē illicitū. z' mō et 3' aliqñ licitū et aliqñ
illicitū. sic post manifestabit'. Uñ nō ad hoc
q sic d'r i legēda b'tē Lucie. homo potest esse
mīster mort'. nō vite. qa oīs vita a deo solo ē
nec eā vari uoluit p mīsteriū. Sic g auferre
rē alteri' sine sua auctoritate et volūtate est
semp illicitū: sic et multo forti' occidere: qd
ē auferre nitā sine dei volūtate et aucto-
ritate cuius p'prie ē vita. et c' solius ē iniuificare

semper erit illicitum. vñ i deute. 32. Ego occidam
et ego uiuere faciam. Ideo genit: non accipit po-
testatem vel a dñna auctoritate: que est i lege. nñ
ab eius uoluntate. s. dei intellecta p internam
inspirationem: si interfic fac contra illud pceptum.
non occides. ¶ Ad pñm qd obit fm Amb.
distinguentiu fm qd dñ in canone. 23. c. 9. 5. q.
pñt aliqui puniti p nescientes. aliqui p scientes
per nescientes sic p Senacharib popul' iude
oz. io. 35a. Et p Nabuch. 4. R. vlti. et p An-
thiocu. i. Mach. i. Uñ de Senacherib dñ 35.
.io. Ne assur raga furoris mei. et sequit. Cõf
populu furoris mei madabo illi ut auferat
spolia. et seqf. Ipse aut non sic arbitrabit: et
cor eius non ita extimabit. ¶ Per scientes sic
p filios israel punita sunt pñt amozoz 3o
sue p totu. In pmo casu excitat a deo uolu-
tas ignorans quantu ad punitois actione: q
iusta est: nñq; ad actione hois que puerfa est.
Uñ 35a. io. Assur raga furoris: qua. s. ego ge-
tes punito p pñt. s. ipse non sic arbitrabit. sed
cor eius erit ad oteredũ zc. ac si dicet. non est
ad hẽi' itẽtio. Ex quo patet q quauis hẽ fe-
cerit dñna auctoritate: non tñ uoluntate. et id
illicitu. ¶ In 2o uero casu taxatur uoluntas
quantu ad actione et quantu ad itẽtõem: ut
i bonis israeliticis: q ex obi a madati dei: et ut
uindicaret dñnam ituriã chananeos interfe-
cerunt. et id licite et meritoze. ¶ Primo mō
populus excitat a deo peccat non ex excita-
tione dñna: s. ex malicia ppria. 2o mō pplus
excitat non peccat. ¶ Ad 2o dñ. q. non seqf
multis de causis iste interficiẽdus est fm legẽ.
q q interfic fac fm legẽ. Ad interficiẽdũ enĩ
fm legẽ sufficẽ sol' reat' quo dign' sit interfici
ad interficiẽtẽ uero fm legẽ regunt plura.
iusta causa. iust' ordo. iust' aius. Iusta causa
ut reus meruerit interfici. q dñ exo. 23. In-
nocetẽ et iustũ non occides. Iust' ordo ut oc-
cidens habeat potestatem: et omĩtũ sit crimẽ.
Aug'. sup. 5. Dat. Officia uidiãte pñt ipleri
quõ index. quomodo lex. et ambro. sup pñm
ad Cor. 5. Lotã massam cor. Si q's potestates
non hẽt quẽ scit reũ abicẽ uel pbare non ualet
imunis est. et indid non est sine accusatõe dam-
nare. sicut nec xps judã abicẽ. In ist' aius ut
illud fiat solũ amozze iusticie: non libidine uĩ-
dicte uel appetitu pene. Uñ aug' i qõnibus
sup Exo. Cum mĩster indid occidit quẽ in-
dex iussit occidĩ. profecto si id sponte fac ho-
micida est: si eum etiã occidit: quẽ scit a iu-
dice debuisse occidĩ. ¶ Ad tertiu dñcẽdum

fm aug. 2. li. contra faustũ. Ille utit gladio q
nulla supiore ac legitima potestate uel iubete
uel cõcedete i sanguie alicuius armaf. Nam
utiq; dñs iusserat ut ferrũ discipuli ei' fer-
rent: s. non iusserat ut ferirer. Quid g icon-
gruũ est si petr' post hoc pñm fact' est pastor
ecclie. sicut Moyses post pcutsum egyptiaz
factus est rector unius synagoge. Uterq; n.
non detestabili imanitate: s. emẽdabili aiosi-
tate iusticie regulã excessit. uterq; odio im-
probitat aliene. s. ille fraterno. iste dñico: h
ad hoc cũ amozze carnali necauit.

Postea queritur de

illo q non h potestatem. et tñ cogit necessitate
defendẽdo se. utrũ faciat cõtra hoc pceptũ
Ad qd sic. Scdm leges uim ni repellẽ h. Et
aug' i. de li. ar. dic. Quia iusta lex est q dat pote-
statẽ uel niatõz ut latronẽ ne ab eo occida-
tur occidat. uel cui piã uiro ac femine ut ni-
olẽter sibi stupratõz irruerẽ añ illicitũ stu-
pũ si possit iterimat. ¶ Itẽ exo. 22. Si pfodi-
ens inuẽt' sit fur: et pcutus mortuus fuerit zc
aug'. Non est illud homicidium. Si aut ortus fu-
erit sol sup eum reus erit. Intell' g nĩ pñtẽ
ad homicidiũ: si fur nocturn' occidat. Si au-
tẽ diurn' ad homicidiũ pñtẽ. hoc est n. q. at
Si ortus sup eũ sol zc. q. poterat decernẽ q
ad furadũ non ad occidẽdũ ueniss'. et id non
dĩ occidit. ¶ Itẽ qd meli'. s. irruerẽ se inter-
ficẽ. aut pmitti se interfici ab eo. et mai' peli-
gẽdũ est. S; dñcẽ aug'. p. de li. ar. Multo enim
miti' est eũ q aliene uite sicutat: q; eũ q suam
tuef occidit. Et multo est imani' hoĩem stupz
ppeti q; eũ a quo nis ifertur ab eo cui iferre
conat' iterimi. ¶ Conẽ. aug' i li. de li. ar. Quõ
apud dñnã puidẽriã pñtõ liberi sunt: qui p
his reb' quas iuiti amittẽ pñt humana cede
polluti sunt. S; uita tpalẽ q. bet iuit' pot
amittẽ. g non est sine culpa si p ipsa tuẽda ho-
minẽ interfic. ¶ Itẽ pceptũ est non occidẽ ho-
minẽ. s. auctoritate ppria. S; iste q impetitur
ad mortẽ ab alio non est index nec mĩster legis
g si interficẽ interficẽ auctoritate ppria. ¶ Item
aug' p. d. li. ar. pot illi legi q tuẽdoz ciniz
cã uim hostilẽ eadẽ ni repelli iubet sine libi-
dine obtẽpari et d omnib' mĩstris q iur' at. q
ordie potestatis qbusq; sibi sunt id dici
põr. S; illi hoies lege iculpati quomodo in-
culpati queant eẽ non uideo. Non. n. eos lex
cogit occidẽ: s. fligt i pñte libez. Itaq; est eis
nem inẽ necare p bis reb' quas iuiti possũt

amittē ob h̄ amare nō debēt. Ex h̄ segē idē
quōd p̄ns. **¶** Itē Aug. ad Publicolā de occidē
dis hoīb. Ne ab eis quis occidat nō mibi
placet: nisi forte sit miles: aut publica
functio teneat. ut n̄ p se h̄ faciat. s̄ p aliis
accepta legitīa potestate: si eius congruat p̄.
¶ Itē si dicat sic. ut iugit i violatiōe sabbati.
q̄ necessitas facit licitū: quōd alis eēt illicitū. Et
iō necessitas vitādi mortē excusat. **¶** Conē
Qui dixit. nō mechaberis: dixit nō occides
i decalogo. Si q̄ necessitas nō excusat i uno
q̄ nec i alio. **¶** Itē quānis aliq̄s impetat ad
mortem a muliere ut cognoscat ipsam. tū
tenet ipsam nō cognoscē. q̄ quānis aliq̄s
impetat ad mortē ab aliquo tenet ipsum nō
occidē. **¶** Itē quedā bona sunt i summo ut
fures. quedā i medio ut nālia. quedam in
infimo ut tpalia. Si q̄ nō h̄ destrūe meliora
p̄ deteriorib. **¶** seruādis: nō licet interficere
furē siue diurnū siue nocturnū. **¶** So. q̄dam
distinguit necessitatē. euitabilē et ienitabilē
Si sit euitabil nēcessitas. q̄ posset alī euadē
ut fugiēdo v̄l alio mō: homicida ē talis sic
interficiēs. et peccat extra illud mādātū. non
occides. Si vero sit ienitabilis: q̄ non possit
euadē nisi interficiat: aut occidit motus ira.
aut libidine vindictē. aut cū dolore euaden
di necessitate. **¶** ut dicit Aug. i q̄nib. super
Mar. Cū homo ab hoīe occidit: antrū vitat
vtrū v̄l ascēdi cupiditate. v̄l iuste aliquid
anferēdi. sic fit ab inimico sic a latrone. vel
obediēdi ordīe sic a iudice. vel euadēdi: vel
sbuēdi nēcessitate. **¶** primo mō occidēs homi
cida ē. 2. q̄ mō nō indicabit aliq̄s homi
cida quātū ad culpā: quānis iudicet quātū ad
irregularitatē. **¶** S̄ extra obf. **¶** Tā dicit canon
Nicolai pape. vi. 50. De clericis quib. **¶** s̄ s̄
s. q̄ se defēdēdo paganū occiderūt. si postea
p̄ p̄ntiam p̄nt ad pristinū statum redire: aut
ad altiore ascēdē. scito nos nullā occasionē
dare nec vllā tribuere licētiā eis quēlibet
hoīem quol. modo occidēdi. q̄ i nullo casu
licet clericis occidere. **¶** Ad idē canon Mar
tini vi. eadē. Si q̄s homicidii aut facti aut
s̄silio aut p̄cepto: aut defensione post baptis
mum **¶** sc̄i fuerit: et p̄ aliquā sbreptionē ad
clericatū venerit **¶** deiciat. et i sine vite sue
coionem t̄m accipiat. **¶** Itē canon ex̄ de cō
cilio erleden. de clericis q̄ i obsidiōe positi sūt
statutū ē: ut q̄ altario ministrāt: et xpi cor
pus et sanguinē tradūt: ab omni humano sā
guine etiā hostili se abstinēat. q̄ si i h̄ icide

rint purgati p̄ p̄ntiam officio et coioni red
dant. Si q̄ necia p̄ntia i occidēdo fuit culpa
p̄pter h̄. q̄dā p̄fecti. distinxerūt iter clericos
et laycos. Clerici q̄ nulla nēcessitate licet. laycis
hoī cū p̄dicta nēcessitate licet: cū euitabilis sit
necessitas et nulla libido vidētē. s̄ sola intrē
tio ouersatōis p̄prie salutē s̄m ouersionē. S̄
ga ex lege nature n̄ ē distictio layci et clerici
istud aut p̄ceptū ē legis nature. ideo si p̄bi
beāt clerici ab occisiōe i casu ouersio layco: h̄
nō erit ex p̄hibitōe huius p̄cepti s̄ ecclia
sticā istitutiōis. iō distictio istoz respicē ecclia
sticā istitutiōem nō tenorē h̄ p̄cepti. **¶** Ad
illō q̄ Aug. dicit q̄ hoc dicit. ga raro utigit
sine p̄ctō. peccat. n. si iēsi sui amore nimio ul
alteri odio. Et iō dicit interrogatiue. quō p̄ctō
sūt liberi. **¶** Ad 2. dicit. q̄ i casu p̄dicto ef
fi. iē interficiēs legis mīster. ga occidit iusti
cia et ex ouersioe legis. differēter t̄m i isto et
i iudice. **¶** Tā index occidit ex iusticia et offi
cio. **¶** Itē aut ex iusticia nō ex officio. sic ē i sa
cerdote et layco quo ad baptismū vterq̄ po
test baptizare. Sacerdos ex officio et ouersio
ne. Layc. nō ex officio s̄ ex ouersione i neces
sitate. **¶** Ad tertium dicit. q̄ loq̄t Aug. in
casu euitabil nēcessitatē. quando. s̄ facultas fu
giēdi daf. Et quantū ad hoc dicit quomodo
i culpato possint esse nō video. Et i eodem
casu dicit Aug. i eodē. Quomodo apud vīnā
prouidētiā p̄ctō liberti sunt: q̄ p̄o bis reb.
quas ouemni oportet humana sunt cede pol
lati. **¶** Uides q̄ mibi legē istam que populo re
gendo scribit recte ista p̄mittere et p̄ vīnam
prouidētiā uīdicari. **¶** Ad quartum dō. q̄
tres oueritōes ponūt ad h̄ q̄ liceat i nēcessitate
interficere. Una ē q̄ non p se: hoc est p̄ p̄ria
vidēa. Alia ē q̄ eius p̄sone congruat. ut. s̄. n̄
cleric. s̄ layca p̄sona sit. Tertia q̄ publica fū
ctōe tēatur. Et hoc ouenit i p̄dco casu: ga
ex ouersione legis efficit mīster legis. Unde
Ambro. i l. d̄ paradiso. Nec is q̄ homicidii
aliq̄s iuit fecerit ex mīsteriū ē. sigdē lex ait
d̄ eo. q̄ v̄s dedit eū i man. ei. **¶** Man. q̄ ei
vīne vltōi mīsteriū p̄buerūt. **¶** Ad aliō dō
q̄ non ē s̄lir de mechā et de occisione. Nam
sicut dēm ē dare uitam solius dēi. nec p̄b
eam p̄ mīsteriū alicui. Cognoscere ho non ē
soli. d̄ i imediate: s̄ poti. dedit viro v̄n po
tētiā illā ordinare i suā. **¶** Uiuē. n. ē imedia
te a deo. coire aut nō. **¶** Ecōtrario ho est quia
occidere ex ouersioe vīna p̄ legē ad ipsum
ordiata ē i mīsterio i casu nēcessitatē ienitabil

Nebari ho seu cognosce aliena nulla lege
vina vel humana ad vna o dinata pmiffuz
uel excessum e. Ad vltimū ho vō. q̄ i neci
te p tuēdis tpalib⁹ quānis ccedat lege hu
mana iterficē furē: nō tñ lege vīna: que dī
stinguit iter diurnū furem ⁊ nocturnū. No
cturn⁹ ho ga nō pōt discerni vtrū cā furādī
vel cccidēdi venerit: pmittit occidī a quo
libet. diurn⁹ vero nō.

Queritur postea an

ille qui iterficē nō ex pposito s̄ casu fac̄ otra
h̄ pceptū. Ad qd̄ sic. S̄n. 4. Lamech credens
iterficē bestia iterficē hoīem: ⁊ reputatū est
ei i hōicidū magis q̄ Chaim. vñ ibi sequit̄
Qui iterfecerit Chaim septuplū puniet. Si
ḡ homicidū Chaim fuit recte otra illud p̄
ceptū. ḡ ⁊ homicidū Lamech: qd̄ fuit nō ex
pposito s̄ ex casu. Itē. 21. Exo. dī q̄ si quis
pussit mulierē p̄gnante: ⁊ fecerit aborti
uum: si puerpiū fuerit aīatū: reddet aīam p
aīa. S; sine pposito ⁊ itēdē pōt istud otigē
casu. ḡ casuale homicidū imputat. s̄ n̄ nisi
otra h̄ pceptū. Itē canones plures inter
fectione puniūt que sit casu disti. 8. 6. S;
pena nō imponit nisi p reatu culpe. ḡ zc.

Cōf. Que fiunt casu nō fiūt voluntate. q̄
nō fiūt voluntate non sunt culpabilia: ga vt
dic̄ Aug⁹. p̄m̄ adeo ē volūtariū. qd̄ si non
sit volūtariū nō sit p̄m̄. ḡ nulla occisio que
sit casu ē p̄m̄. Itē Aug. ad Publicolam
Paul⁹ ap̄tus fec̄ notas p̄sidi sibi īsidias p̄pa
ratas. ob hoc accepit armatos. Si ḡ in illos
inimicos incidisset Paul⁹: nūqd̄ ī effusione
sanguis eoz suū crimē agnosceret: absit. ⁊ tñ
fiēt casu homicidū. Itē Aug⁹. ad Publi
colam. Absit vt ea q̄ ppter bonū actū facim⁹
si qd̄ propter h̄ ppter nostrā volūtate cuiq̄
mali acciderit: nobis impatef. S; pōt otigē
nobis licito ope vacātib⁹. s̄ ponit casu de
cretalis. 5. li. 11. de homicidio. de sacerdote
q̄ ppter molestiā corpis equam ascendit: ⁊
equus pter sessoris arbitrium: freno rupto:
quēdā puez oppressit. ḡ zc. So. hic distin
guīt s̄m decretalē. ga iterficiēs casu aut va
bat opam rei licite: aut illicite. Si rei illicite:
reputat homicida otra illud pceptū. Si ho
rei licite: tūc distinguēdū s̄m canonē. q̄ aut
adhibuit diligentiam quā debuit. aut non
Si sic: nō reputat homicida. Si nō: reputat
homicida. Vñ dic̄ canon. di. 50. Sepe otin
git dū q̄s opī necio īstēs arborē icidat: vt

aligs s̄b⁹ ipsa; veniēs dep̄mat. Et idcirco
si volūtate vel negligētiā icidentis arborē
factū ē vt homicida p̄nie v; omnino s̄mit
ti. q̄ si nō: hec eū snia ostrigit. Ad illud
vero qd̄ obf̄ de Lamech s̄m h̄ r̄ndet: quia
nō adhibuit diligētiā quā debuit. et iō ei est
imputatū: nō tñ magis q̄ Chaim: s; dicat q̄
plus punit⁹ est. ga nō seq̄. si plus punit̄ tē
poralr̄ q̄ mains sit p̄m̄. Ad illud qd̄ obf̄
de muliere p̄gnare vō. q̄ pcutiēdo nō dat
opā; rei licite: ⁊ ideo imputat ei homicidū
sequēs. Ad illd̄ quod obf̄ q̄ canones pu
niūt interficiēs casu. vō ē. q̄ hoc ē quado
dat operā rei illicite: vel nō adhibēt dilige
tiā quā possunt vel debent. als nō puniunt.
vñ Nicolaus papa di. 50. Si aliqua culpa ul
neglectu alicui⁹ iterit⁹ hoīs cognoscat adue
nisse p̄petratum ē homicidū. Et decretalis
Inno. i predicto casu de sacerdote dic̄. q̄ cū
idem capellan⁹ nec actu nec voluntate p̄pe
trauit: nec dedit opam rei illicite: nō impe
diat quominus vīna possit celebrare. Ad
illud ho qd̄ ex opposito p̄mo obf̄. ga qd̄ est
innolūtariū nō ē p̄m̄. vō s; 70. vā. q̄ ino
lūtariū simplr̄ hoc quidē ē p̄ ignoratiā. hoc
p̄ violētiā. Involūtariū p̄ violētiā ē cū tota
causa actus deforis ē nihil cooperate illo q̄
patit̄. Involūtariū ho p̄ ignoratiā cum non
ipsi tribuim⁹ cām ignoratiē: s; ita otigit. vñ
si ebrius homicidū fecerit ignorās qd̄ fac̄
nō tñ volūtariē. Cā. n. ignoratiē. s. ebrietatē
ipe fec̄. Silf si q̄ ī astreto loco sagittās p̄ez
trāsente iterfic̄. Scōm h̄ ḡ vō. q̄ qñ casu
sequēti nos nō tribuimus cām aliquo mō. s.
operādo vel negligēdo vñ involūtariū. Qñ
autē casu sequēti aliquo modo cām vā:
nō est involūtariū. Ad aliud patet solo
ex iam dictis.

Cōsequenter que redū
est
utrum isto pcepto p̄hibeant occidere illi qui
hūt spūalē potestare; ut sacerdotes. Ad qd̄
sic. Exo. 32. Moyses fec̄ a leuitis iterfici. 23.
millia hominū: q̄ adorauerāt vitulū slati
lem. Itē Nameri. 25. p̄hinees iterfecit
israelitā coeūtē cū madianitide. Itē p̄ R.
15. Samuel iterfec̄ Agag regē amalech.
Itē 3. R. 15. Nelyas iterfec̄ sacerdotes
baal. Itē Cyphanus dic̄ q̄ pcepti legis me
mor Nabathias iterfec̄ illū q̄ ad sacrificā
dū accesserat. i. Mach. 2. q̄ si ante aduentū
xp̄i hec p̄cepta seruata sunt: quanto magis

p^o aduētū xpi. g. b. b. sacerdotib^o noue legis
licitū ē reos occidē. ¶ Ad b. dicit qda; q
sacerdotib^o ueteris legis licebat. sacerdoti
bus noue legis nō. Et rō hui^o est. quia cū f^o
Aug. dīa legis et euāgelii sit timor et amor
mīstri legis debuerūt eē mīstri seueritatis
ad timorē. s. mīstri euāgelii debēt eē mīstri
pietatis ad amorē. Quia g. illi debebāt arcere
a malis p timorē: congruebat eis maleficos
interficē. Et quia isti debēt attrahē p amo
rē: nō congruit eis iterficē. ¶ S. extra hoc sic
obf. 30. Criso. sup. Mat. omel. 17. Occidit pbi
neus hoīem; et reputatū ē illi ad iusticiam.
Petri^o bo geminū fecit homicidiū. i. Anania. s.
et Saphira. Act. 5. cū fuerit opus spūale qd
factū ē. i. nō manuale. ¶ Itē Grego. i. dyalo
go. Petrus q. Labitā mortuā suscitauit act.
s. Ananiā et Saphirā mētiētes increpando
morti tradidit. ¶ Itē Hiero. ad Riparin.
Legi uīdētā pbinees. auctoritatē Delye. 3e.
lū Symōis chananei. q. i. duos magos zaroe
et Arphabat ignitos serpētes reuoluit. Item
Petri seueritatē Ananiā et Saphirā truci
dātē. Pauli cōstātiā: q. Elimā magū eterna
seueritate uānauit. nō ē crudelitas crimina
pro deo punire s. pietas. vñ i lege dī. Si fr
tuus et amīc^o zc. uoluerit deprecare uitatē
effundes sanguinē ipsoꝝ. Ex hoc g. relinq
q. quātū ad iudiciū occisionis pares sunt sa
cerdotes noue legis et ueteris. ¶ Itē cū cri
mina punire p deo sit pietas: nō erit contra
mīsteriū pietatis maleficos punire. ¶ Item
dīc aug^o. Sūma religiōis est imitari eū quē
colis. S. ipse de^o auctoritate iterficat: iudex
mīsterio. g. mīsteriū occisionis maxime congru
et sacerdoti: q. d. eē dei p̄cipuus imitator.
¶ Itē Leo quart^o scribit Ludouico. 23. e. q. 8.
Quidā i romanoꝝ portū farraceno s. uentu
ros esse dicebāt: p. quo p̄cipim^o nostrū cōgre
gari populū. ¶ Itē idem i eadē. Nūquid ab
aligb^o nostros hoīes sinim^o oppmī. s. si necē
tas ulla occurrēt: p̄ntial^o uīdicam^o. ga n̄i
gregis uolozes eē debem^o: et p̄cipue adiuto
res. Si g. canonicē et regulariter fecit illd Leo
papa. s. occurrit inimic^o: et p̄ntial^o uīdicauit
eadē rōne possūt hoc facē alii episcopi et sa
cerdotes canonicē. et illud qd sequitur ad
sumptionē armoz. s. pugnare cōtra hostes et
iterficē. ¶ Itē sicut dī. 23. ca. q. 8. beat^o Greg.
ciuibus tuscie ut cōtra Longobardos arma
pararēt mādauit. ¶ Itē ecclesia ordinat secu
larē ptatē ut papa imperatoꝝ. g. tradit ei

auctoritatē ad suū officium. Si g. auctoritas
imperatoris ē interficē maleficū. et a papa ac
cipit auctoritatē. g. auctoritate pape interficē
S. ille fac cuius auctoritate fit. g. zc. ¶ Item
epi hnt p̄positos et balliuos i causis sagnis.
Sed illi balliui nihil agūt auctoritate sua. g.
auctoritate epoz fundūt sanguinē malefi
coꝝ. ¶ Cont. brūs Ambro. aduersus milites
gothos lachryme mee arma sunt. talia enim
munimina sunt sacerdotū. alī nec debeo nec
possum resistere. ¶ Itē canon ex concilio tole
tano. Sacerdotes q. ad mīsteriū salutē electi
sunt ibi cōsentiant regibus fieri iudices: ubi
supplicii i dulgētia p̄mittit: nō ubi sentētia
discriminis p̄parat. si quis cōtra hoc fecerit
sit reus effusionis sanguis apud xpm: et apd
ecclesiam perdat p̄pū gradum. 23. ca. q. 8.
¶ Itē canon Nicol. pape. vi. 50. Cū discreti
sunt milites seculi a militib^o ecclesie: nō uenit
militib^o ecclesie militare seculo: p. quod ad ef
fusionē sanguinis necē sit puenire. ¶ Item
brūs Ber. ad Euge. li. 4. de cōsideratōe. Ag
gredere sbditos: s. ubi non ferro. qd uenuo
usurpare gladium tempus: quē semel iust^o
es reponē i uaginam. s. i. Petro cui uictū est
mitte gladiū tuū i uaginā. ¶ Itē. i. ad Lbi.
3. Oportet ep̄m sine crimine esse nō uolētū
nō p̄cussorē. ¶ S. sicut dicitur: et hoc p̄cepto
prohibet qz occidē sua auctoritate. ga g. mī
nistris ueteris testi cōmissa erat auctoritas.
mīstris uo noui testi nō ē cōcessa auctoritas
ut p se iterficat. ideo ex cōnti isto p̄cepto p
hibet iterficere i causa iusticie. Ratio autē
qre eis negata ē auctoritas est duplex. Una
est ga mīstri noue legis debent esse mīstri
māsuētudis et amoris ad aliciedū homines
ad bonū. Un̄ eis dī. 5. Mat. Nō resistē malo
zc. Et ibidē seq. Diligite inimicos uestros
z. bñfacite his qui oderunt uos. qd intell^o
faciendū a mīstris noue legis: nō solū i uo
luntate animi: s. etiā i oñsione signi. ¶ Alia
ē ratio. ga ministri noue legis sunt ministri
sacramenti vniōis. sacramētū. n. altaris re
p̄ntat vniōnē xpi et ecclesie: quam significat
vniō anime ad corpus. Sicut. n. aī a corpus
uiuificat. ita xps p hoc sacramētū uiuificat
ecclesiam. vñ q. dissoluit vniōnem corporis et
aīe sacramētū illi^o vniōis: vniōnē in se non
potest demōstrare. Et iō irreglaris ē ad h^o
sacramētū mīsteriū exequēdū. quē admodū
bigam^o q. carnē suā diuisit cū uxozib^o plib^o.
Et sicut dīc canon. 15. ca. q. 2. Quedā sunt q

et si non imputetur ad penam: tamen impediunt
sacramenti signaculum. et introducunt auctoritatem
Hieronymi: quod dicit de illo quod propter disciplinam
casu occidit. quantum ad culpam innocens est: quantum
ad legem reus est legem dico sacramenti. Unde est
quod cum alii ordines ecclesie ad sacramentum alta-
ris referantur: quia omnes ordinati aut officium sa-
cramentum: aut deseruiunt officium: debent carere
visione que opponitur sacramento unitati. et
ideo non licebit ministris ecclesie interficere. san-
guinem effundere. membra mutilare. Ministris vero
veteris testamenti: quod erant ministri timoris ad
coherendum a malo: et per omnes ministri visionis
aiaz a malis optebat auctoritas et execu-
tio interfectionis. unde per solo ad primas auctori-
tates obiectiones de ministris veteris te. Ad
illud vero beati Cyrilli: quod post aduentum Christi
precepta iudiciorum sanguinis seruanda sunt. ecce
deditur quod tempore gratie sunt seruanda: non a ministris
spualium et sacramentorum: quod sunt ministri misericordie et
mansuetudinis et reprobatores unionis. sicut ut prin-
cipibus mundanorum quod seueritatis legalis imita-
tores sunt ministri separationis et cohercionis a
malis. Ad illud Crisostomi. dicitur quod improprie dicitur
petrus homicidium fecisse. hic enim dicitur res fieri
illo tropo qui in scriptura fieri dicitur. cum predicat:
ut innotescit. Petrus ergo dicitur Ananiam et Saphiram
interfuisse. quia eorum mortem quam dyabolus effi-
cere debebat: predicat et causam. culpam patefecit
unde in actibus dicitur Saphire. Ecce pedes eorum quod
sepelierunt vix tuum. ad hostium sunt et efferret
te. et statim expiravit. Ad illud autem beati
Gregorii. dicitur quod aliud est increpando morti tradere:
et aliud interficere. Tradere enim morti est pluribus
modis. Uno modo tradere morti inferende ab
homine. et hoc modo Petrus non tradidit Ana-
niam et Saphiram. Alio modo tradere morti in-
ferende a demone. et illud tradere est excoicare
et hoc modo tradidit Paulus et etiam Petrus
sathane: non intentione occisionis: sed intentione
punitiois ad correctionem aliorum: sicut Petrus. ad
ad correctionem eorum sicut Paulus. per ad Ibi.
i. ubi dicitur. Quod Hymeneum et Alexandrum tradi-
dit sathane. ut discant non blasphemare. Et
per cor. 5. De fornicatore iudicari eum qui sic
opatur est tradere sathane in interitum carnis:
ut spiritus saluus fiat. Ad illud vero beati Hieronimi.
dicitur quod omnia est inter ministros veteris legis et
noue: non solum in his que dicta sunt quantum ad
viam seueritatis et misericordie: quia illi principaliter seue-
ritatis. isti misericordie sunt ministri. sicut etiam in iudicio
seueritatis: quia isti gladio spuali. illi vero gladio

materiali iudicia exequuntur. isti vero. illi ferro
isti vero quod est gladius spiritus ad visionem anime et
spiritus. i. iudicatio sensuality et a reuerentia
rationis ad Deum. 4. Illi vero ferro. i. mali gla-
dio ad visionem anime et corporis hoc est vite
aialis. Unum non quod sicut prius est quod aiale est. de
inde quod spuale. per cor. 15. et vita aialis postquam
vita spualis. Vita autem aialen dico que est
in unione anime et carnis. vita vero spuale in
ordinatione sensuality que dicitur aia: et rationis que
dicitur spiritus. ita ministerium vine iusticie distributum
est ministris veteris testamini in gladio mali in sepa-
rationem anime et carnis. Ministris vero noui testamini
in gladio ubi spuali ad visionem anime et spiritus. In
illo ministerio est ratio timoris. in isto ratio amo-
ris: hinc dicitur apostolus. ecce duo gladii. Re-
spodit dicitur. Satis est. Ad illud beati Augustini. Sicut
ma religio est imitari quem colis. dicitur quod tria
sunt genera operum diuorum. scilicet. opera sapientie. poten-
tie. bonitatis. In operibus potentie ut creatiois
et miraculorum: non querit deus imitatorum. unde
Lucifer quia voluit esse sicut deus in potentia deo: per-
cipit et Isa. 14. Sicut nec in arboribus sapientie.
Unum Adam quia voluit esse sicut deus in scientia: de para-
diso eiectus est. Gen. 3. Eritis sicut deus. Operum
vero bonitatis alia sunt pietas et misericordia in quibus
vult quod omnes imitentur eum. Mat. 5. Estote mi-
sericordes sicut et pater uester etc. Alia vero sunt pu-
nitiois et vindicte: et in his non vult ut perfecti
imitentur eum propter duo. propter sacrum unionis
communitatem: quod requirit ministros congruos in quibus
non inueniatur oppositio visionis. Alia ratio est
propter communitatem clementiam sue misericordie ut in
hoc inueniatur quod quasi coactus puniatur. sicut dicitur. 3.
Tren. Non ex corde suo humiliavit et abiicit
filios hominum. et introducit verba dicitur puniendi
quasi plangenti. Isa. 1. Deu consolabor de hostibus
meis. ut sit eis propitius de hostibus misereri. In
ministri nonne legis quod debet esse in perfectione imi-
tatione dei: debet imitari in ope pietatis: non
in distictione seueritatis. Ad illud Leonis et
Gregorii. dicitur quod hoc non dicitur propter hoc quod liceat
sacerdoti vel pape arma arripere: sed quia possunt
seculari principi cui malis gladii commissus est:
armorum sumptione contra maleficos suadere.
sicut illi qui habent minoribus et maioribus di-
uinas leges exponere et predicare. in quibus precipi-
tis secularibus potestatis. maleficos non pa-
tieris inuere. Exo. 23. et deut. 13. Si audieris in
una urbe tuarum quas dicitur deus tuus dabit
tibi etc. Et post sequitur. Si inueneris certus esse
quod dicitur et abbotatem banc ope perpetrata

statim penties hitatores illi? i ore gladii.
Ad aliud qd obicit de imperatore q ordi
dinaf a papa vō q vez ē q recipit ptātem
a papa ad puniēdū maleficos. executionem
aut ptātis accipit a lege a deo. q p papā re
cipit auctoritatē ut sit mīster legis et iusticie
vīne. s ab ipā lege auctoritatē usus mīsterii
iusticie. Uñ Aug. i qōnib? leuitici. Cū homo
inste occidit lex occidit: nō tu: vīc iudici se
culari. Si aut obf q ille fac cuius auctori
tate fit. Uñ papa et epī q habēt ppositos in
dices sanguis vidēt occidē vō. q ē auctori
tas iubēdi. et ē auctoritas inuēdi. In auctori
tate iubēdi seqf. ille fac cui? auctoritate fit.
In auctoritate vō inuēdi nō seqf. Est autē
auctoritas iubēdi occidere maleficos penes
impatorē. Auctoritas vō inuēdi penes papā
et sacerdotes. Est autē ista inuēdi vīne legis.
vt dicitur ē: p̄dicatio. et vt p̄ncipes legi vīne
obediāt exhortatio. Uñ Ber. i 4. li. de cōsi
deratōe ad Eugenium. oñdit qualē vterq;
gladius est ecclie mālīs et spūalis. et q ad
ipsam ptinet gladius mālīs et spūalis. et q
ad ipsam ptinet gladi? materialis nō q̄tuz
ad vsum vel quātū ad iustū s quantū ad
nutū. Uñ vīc hoc modo ad Enge. Qui gla
diū mālēm tuuz negat: nō satis mibi videt
attēdere vbum dñi dicēt. ouerte gladium
tuū i vaginā. tuus ē et ipse tuo forsitā nu
tu et si nō tua manu euaginād?. Alioquin si
nullo modo ad te pertineret dicētib? aplīs.
Ecce duo gladii. nō rñdissēt dñs. satis est. s
nimis est. Uterq; ē gladi? ecclie ē spūalis et
mālīs. s is quidē p ecclia. ille vō ab ecclia
exercēdus. ille sacerdotis. is militē manu. s
sane ad nutū sacerdotē et ad iustū impatoris
Et p hoc solūf omnia obiecta.

Restat querere de

genere occisiōis que i hoc p̄cepto pbibeatur
Et ex p̄cedētib? vī q pbibeat occisio corpo
ralis: que ē i sepatōe aīe a corpore. **S**z q̄rit
vtrū pbibeat occisio quocūq; mō dicta. vī
corporalis et spūalis. Ad qd sic. aug. super
ps. Noli putare te nō esse homicidā: quādo
fratri tuo malū psuades. Si frī tuo mala p
suades occidis. et ut scias: qā occidis: audi
psalmistā dicētē. filii hominū dētes eorum
arma et sagitte et lingua eoz gladi? acut?.
Item exo. 20. super illud. nō occides. glo.
Manu vel mēte: vel s̄trahēdo s̄sidiū vite
ei cui debes vāre. **I**tem. s. Deu. sup illud nō

occides. Glo. re vel volūtate. q enī odit frēz
suū homicidā ē: vel s̄trahēdo qd potes p
stare. Ex his igit relinquit q hic pbibetur
homicidiū spūale: qd ē i odicēdo. seu malum
cōsulendo. et homicidiū vī nō solūmō i cō
mittēdo. s. i inferēdo mortē: s etiā i omitten
do. s. i s̄trahēdo bñficiū ad cōservationem
vite pximi. **P**retēa querit vtrū isto p̄ce
pto pbibeat occisio quolibet modo dicta.
Ad qd sic. s. sapie. Os quod mentis occidit
animā. mēdaciū igit est occisio anime. Si q̄
hic pbiberef quel; occisio spūalis: pbibētur
hic mēdaciū. et pari rōne quodlib; peccatū
mortale. nā oē p̄m mortale occisio ē aīe. Si
vō dicēt q nō pbibeat hic occisio spūal nisi illa
que ē pximi. **C**onf. hic pbibeat occisio cor
poralis sui et pximi sic supradictū est. q si hic
pbibeat occisio spūalis: pbibeat et sui et pxī
et ita quodlib; p̄m. qd qā ē falsum: reliq;
q nō pbibeat hic nisi occisio corporalis. **I**tem
querit vtrū istud p̄ceptū sit gnale ad plura
p̄cepta. Ad qd sic. aug. cōtra sanctū i li. i. qā
iudei nō itelligebant homicidiū nisi corpis
humani: p quod vita p̄uaret. Aperuit dñs
omne iniquū motū ad nocēdū frī i homici
diū genere deputati. s; i furādo. falsum re
stando. et hi? est iniquus mot? ad nocēdū
pximo. q furta. falsa testimonia. et hi? ē ini
quus mot? ad nocēdū pximo. q debēt i homi
cidii gnē deputari. q cum omne genus ho
micidiū hic pbibeat: erit hoc mādātū gene
rale ad alia: quib? pbibeat pximo nocumētū
Item omnis p̄uaticatio cōtra p̄ceptum
quodlib; z tabule: aut est cōtra inocētā i ferē
do nocumētū. aut cōtra bñficiā s̄trahē
do bñficiū. s; s. ang. hic pbibeat nocumētū
illatio. silf pbibeat s̄trahēdo bñficiū sicut glo.
vīc. et sicut vīc ambrosius i li. de officiis. Pa
scesame mouētē. qsq; enī pascēdo homines
seruare poteris: si nō paueris occidisti. q isto
p̄cepto pbibeat omnis p̄uaticatio: que ē cōtra
aliquod p̄ceptoz z tabule. q ē generale ad
p̄cepta z tabule. **I**tem Hiero. sup Isa. Os
iniquitas et oppressio et iusticia iudiciū san
guis ē. et h; gladio nō occidas: volūtate tñ
iusticia. s; iusticia et inigtas generalia sūt
ad furtū. falsum testimoniū. mechā. et hi?. q̄
ista sunt iudiciū sanguis. q̄ zc. **I**tem oīs
inigtas ē iudiciū sanguis. Omne p̄m est
inigtas. q̄ omne peccatū iudiciū sanguis est
fm verbum hieronymi. Est igit h; p̄ceptuz
generale. **I**tem i epla Clemētis hōicidiōz